¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ep. MCLXXXIII. — ³ Rich. de S. Ger. in Chron. — ⁴ Honor. I. III. Ep. I. — ⁵ Lib. II. Ep. MCLXCVI. — ⁶ Lib. III. Ep. CVIII. — ⁷ Apud Honor. I. III. Ep. XXXVIII.

⁸ Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1960. — ⁹ Godef. in Annal. hoc anno.

tione ausi sumus in remotis partibus obsidionem inchoare, et civitatem excellentissimam atque munitionissimam impugnare. Qua obtenta firmiter speramus, ut totam possemus Aegyptum obtinere et Terram S., pro qua laboramus, finaliter obtinere ». Subjiciunt soldanum maximas contra Christianos copias contrahere, ac verendum, ut nisi matura auxilia concurrerint, denum fideles sub barbarorum potentia fatiscant, indeque res Terrae S. pessimumdatum iri. Quibus Honorius permotus, Gallis alisque, quos Januam confluxisse ante vidimus, religioso pro imperio praecepit, ut conjunctis armis animisque, versus Pelusium vela facerent, Aegyptumque cultui numinis subjicerent. Eadem Honorius crucesignatis aliis, qui ex Germania Venetas concurserant imperia dedit, ut recte itinere Pelusium ad ferenda auxilia contendenter, ut testatur in litteris, quibus eorum animos, qui in Pelusii obsidione versabantur, excitavit; monuitque¹ promptissima ipsis auxilia suppeditatum iri: defgerent vero praecipiam in munine spem, ad cuius defendendam causam anticipes periculum astus penetrarant; illius ope suffullos numerosissimos hostium exercitus dissipaturos, continuis propterea precibus, ac vita ab omni vitiorum labo et contagione aliena, illius gratiam sibi comparare uiterentur.

40. « Receptis litteris vestris et nuntiis, et intellecto quam arduam rem estis, de divino auxilio confidentes, aggressi, etsi subito concussa fuerint ossa nostra, dum paucitatem vestram respectu opposite multititudinis pensaremus, mox tamen occurrente nobis quod legitur: Dominum formidabunt adversari ejus, et super ipsis in celis tonabit; tuimus fiducia, et consolazione replete ». Et infra: « Volentes autem operationi divine nostrae humilitatis ministerium adhibere, continuo Januam, Venetas, ac per alias Italie portus litteras nostras direximus, crucesignatos, qui ad portus ipsis convenerant, et convenire debebant, attentius exhortantes ac monentes, terrarum episcopis ac rectoribus, ut diligenter exhortentur eosdem, ut ad succursum vestrum celeriter festinentes, versus civitatem Damiatam in nomine Domini Sabaoth dirigant iter suum, etc. ».

41. Hortatur ad servandam mutuam animorum conjunctionem, atque caelestis auxiliū expectatione erigit, cum universa Ecclesia pro felici armorum piorum successu in preces sit effusa, ni tamen isti forte impurore vita divinam in se iracundiam adsperarent, servarunt illi imperatam aliquandiu concordiam. Verum adventu Pelagi legati Apostolici animos fidelium fuisse divisos, scribit Jordanus, qui contentionis causam adducit: « Supervenit et legatus Pelagius, et cum rege (nimurum Joanne Hierosolymitanō) qui prius exercitu dominabatur, colloquium suæ auctoritatis habuit, allegans quod ipse debebat exercitū prae-

esse, quia et passagium erat per Ecclesiam ordinatum, et crucesignati ad suum regnum non pertinerent: rex autem verba dissimulans, pro domino se gerebat, ac per hoc exercitus est divisus, et quisque affectionem sui domini sequebatur ». Intercedit provolasse ingentibus succinctum copiis sultanicum ad defendendum Pelusium, cujus bellicum apparatum nostris terrori fuisse vidimus ex ipsorum litteris, Christianosque ex adversa ripa lassere coepisse, Richardus scribit; sed promerueruere divinum auxilium effusæ continua ab universalis Ecclesia preces: post variis enim impressos impetus, ut idem auctor¹, Stadensis², Godefridus³ ac Parisius⁴, et alii tradunt, Pharea turris expugnata est. Non modico tamen cruce stetit Victoria: addunt enim lectissimos viros navi impositos cum admotis scalis in turrim loricae certatum continua serie assilirent, tanto pondere diffractis iis, omnes in flumen, tristissimo nostris, hostique letissimo spectaculo præcipites effusos: Christianos tamen resumptis animis novos impetus novis adhibitis machinis impressisse, ac Pharo tandem potitos, omnesque paucis exceptis, qui in signum victorie reservati vitæ, Acconemque missi, obtruncatos. Cujus munitissimæ turris expugnationem ita Godefridus describit: « Tandem magister Oliverius scholasticus Coloniensis ex puris elemosynis pauperum ædificium construxit, in quo erant propagula et pons. Hoc opus in die S. Bartholomæi turri appositum est, Saracenis viriliter in eadem turri se defendantibus, modo sagittis, modo lanceis, et maxime per ignem. Attamen divina clementia orationibus et lacrymis pauperum placata, extinctus est ignis in ponte, et turrim Christiani audacter intrant, et capiunt; et sic quidam ex Saracenis sunt interfici, quidam in Nilo submersi, quidam in aquam se prejacentes evaserunt, et plusquam centum capti sunt ».

42. « Redacta in Christianorum potestatem Pharo, admota sunt Pelusii obsidioni castra, magnisque molibus ea civitas florentissima opibus, milite, commeatu muroque duplice munitissima urgeri coepit, interea Saphadinus a crucesignatis propulsatus non diu pudori superficialiter; Godefridus enim institute narrationi adjicit: « Post captam siquidem turrim in profundo Nili fluminis sitam, Saphadinus, inveteratus dierum malorum, dolore (sicut asseritur) nimio tactus, exhæredator fratrelium suorum, et usurpator regnorum Asiæ, mortuus est et sepultus in inferno ». Sic auctor; idem de Saphadini interitu, iisdem pœne verbis, Matthæus Parisius, qui hæc fuisus prosequitur: additique Saphadino successisse Coradinum ejus filium, saevissimum hominem, quem ad satiadam ob Damiate obsidionem iracundiam, Hierusalem mœnia ac turres dejecisse ait, urbemque solo æquasse; sed hac de re proximo anno dicetur. Contraxit

¹ Honor. I. iii. Ep. XXXIX.

² Rich. de S. Germ. hoc an. 4217. — ³ Stad. in Chron. — ⁴ Godefr. in Annal. — ⁵ Par. Hist. Angl.

vero admodum, depressaque infidelium animos Pelusii obsidio, adeo ut ad conflagandas copias educendaque ex arcibus praesidia illarum plures funditus exerterint, quas adversum Christianos tueri non posse metuebant; ita tune ari munitionis monti Thabor imposita ac septuaginta turribus cincta, a qua anno superiore rex Hierusalem propositatus fuerat, excisa est¹; tantum vero ex Pelusiaci belli eventu tetu aut tristi omnium fluctuantibus animi, ut Honorius Senoneus archiepiscopo scripterit in haec verba²: « Rem agressus est exercitus Christianus existens in partibus transmarinis, in qua consistit aut plena Victoria, aut vincendi desperatio manifesta; obsedit enim civitatem Damiate opulentam et magnam, etc. »

13. *Solllicitant auxilia in open Terra-Sancta; ubi de Hospitaliorum et regis Cypri virtute.* — Angebant sane prae ceteris Pontificis vigilantissimi proferendaeque religionis Christianae cupidissimi animum illius successus cura gravissima, quas in ceteros praesules etiam transfludit sollicitavitque³, ut omni ratione cruce signatos ad ferenda auxilia maturare iter juberent, quos ut incitaret magis atque incenderet, rerum haec tum egregie a Christianis gestarum seriem exposuit, ut ex referenda Victoria partem gloriae decerpserent: « Confisi autem de divino auxilio praesumimus meliora, cum Dominus faciens nobiscum signum in bonum impissimum soldanum Saphadinum praecepsum malleum Sanctae-Terrae nuper rebus humanis exemerit, et inter infideles discordiam immiserit generalem antiquo soldano Damaseeno filio Saladini pugnante contra patrum suum, et filium ejus soldanos, et sic totam terram infidelium perturbante, ut alto consilio ejus, qui admirabiliter providentia cuncta disponit, manus converterint in seipso, per quod sperandum est, quod Deus regnum eorum in seipso divisum disposuit desolare, qui etiam propagnatorum suorum devotionem respiciens, eis ex insperato tradidit turrim quandam mirabilis fortitudinis, que sita in medio fluminis et protensis catenis ferreis accessum ad dictam denegans civitatem, eam inexpugnabilem reddere videbatur; tantæ siquidem latitudinis, ut trecenti armati consisterent in eadem, quos omnes cum ea in suorum fidelium manibus tradidit Dominus Deus noster, ac etiam in hostes suos tantum terrorem immisit, ut montem Thabor, quem in grande dispendium Christiani populi castellaverant, et alia quedam munita loca suffossi muris præ timore reliquerint, nullum locum sibi satis tutum putantes, si Christianus exercitus contra sepe dictam prevaluerit civitatem.

14. « Haec attendentie venerabilis frater noster patriarcha Hierosolymitanus, et episcopus Albanus. Apostolicae Sedis legatus, ne non et charissimi filii rex et magistri Hospitalis et militiae Tem-

pli, et S. Marie Theutonicorum Hierosolymitanum, dux Austriae, ac principes exercitus Romanorum aliique prelati, et magnates consistentes in obsidione predicta, litteris suis et precibus, que lapidea etiam corda emollire possent ad lacrymas, nobis instantissime supplicarunt, ut eum expense, quas fecerunt et faciunt in machinis et galeis, ac alii bellie sumptus eos pecunia sic exhauserint, ut viris bello strenuis, qui pro defectu rerum remeare coguntur, necessaria ministrare non possint, et si exercitus paulatim quotidie dilabatur, eis post Deum in cismarinorum auxilio totam spem habentibus, tam bellatorum quam pecunie succursum mittere festinemus. Monemus igitur universitatem vestram, et obsecramus per aspersio nem sanguinis Jesu Christi, qui pro vobis tradidit semetipsum, quatenus ponentes ante oculos vestras mentis, quantum gaudium quantaque exultatio erit justis in Domino, si cœptum negotium finem ipso dante habuerit exoptatum, et apud vos recognitantes et contra, quantam confusionem quantumque inororem contrarium affret toti populo Christiano, prefato exercitu succurratis, sicut res expostulata festinanter; providentes, quod vos filii crucesignati proximo Martio, vel saltem Maio transfreretis, etc. »

15. Compellat archiepiscopos et episcopos, imperatque ut censuraram terrorem consignatis cruce militibus iter suscipere detrectantibus inveniant: tum provinciam imponit in sacri belli stipendia coactam reddituum viresimam equitibus religiosis designatis a Sede Apostolica imperiant, quo necessaria auxilia instrui coularique possint: tum ipsos exemplo suo ineit, ut qui præter cardinalium decimas, atque ab Innocentio III collatas pecunias ultra viginti marcharum millia pro bello sacro consumperit, ac jam quinque millia in tam pio opere sit collocaatur. Cum vero de Joanne rege Hierosolymitano Templariisque atque Hospitalariis calumnia disseminata a malevolis fuisse, ipsos saera opes in suis usus avertisse, eaque patriarchæ, legati, ducis Austriae, aliorumque principum litteris ab iis depulsa fuisse, adeo ut e contra omne suum æternum ad sustinendos in Pelusii obsidione sumptus effundenter præcepit, ut ipsorum integritatem promulgaret, ac tanquam veros Christi athletas, et Christianæ fidei defensores prædicarent; ad detergendam quoque ex aliorum populorum animis eamdem castumniam, ad alios Galliarum, Angliae, et Siciliæ praesules scriptis⁴ nefarium rumorem sopirent.

16. Praeclarum vero de Hospitaliorum virtute editit per haec tempora testimonium Andreas Ungariae rex in regio Diplomate⁵, quo ad referendam iis equitibus gratiam, a quibus egregie exceptus fuerat, atque eximia charitatis Christianæ in proximum exempla explicari viderat, amplissima bona contulit, illorumque operam laudesque

¹ Godef. ubi sup. — ² Honor. I. iii. Ep. cxxxvi. — ³ Reg. post eamdi. Ep.

⁴ Lib. iii. Ep. cxxxvi. — ⁵ Extat apud Honor. I. ii. Ep. mcccxxv.

bis verbis aeternitati commendavit : « Quia sacra-
tissimum dominum Hospitalis S. Joannis Baptiste
de Hierusalem, prout antea didiceramus audito,
cum ad Sancte-Terre subsidium accessimus, di-
versis virtutum operibus in totius Christianitatis
proficuum, et honorem resplendescere cognovi-
mus, hujus sacratissimi collegii toto corde totisque
viribus iuhantes desiderio, divine pietatis intuitu,
in redemptionem animae nostrae, et animalium
predecessorum nostrorum memoriae domus me-
ritis et interventu veniam apud Deum consequi
cupientes; quasdam nostrae largitionis donationes
et eleemosynas sancte domini Hospitalis de Hieru-
salem, in manu fratris Guarini de Monteacuto dictae
sanete domus Hospitalis venerabilis magistri, et
omnium fratrum ejusdem domus presentium, ac
futurorum ad usus et proprietatem, et ad jus me-
morare domus, et ad possessiones perpetuas decre-
vimus fore largiendas.

17. « Nec immerito, cum illic personaliter
hospitali videberimus innumerum pauperum cœlum
diurno pastu quotidie sustentari, fessos languido-
rum artus lectis terniis, variisque ciborum copiis
refici, mortuorum corpora cum debita veneratione
sepeliri, et ut in genere singulorum referamus,
quæ per singula generum evantrare non possumus,
ut Mariam et Martham, sacratissimum sepe dicte
domus Hospitalis collegium, nunc variis sincere
contemplationis usibus intendere, nunc contra
Dei adversarios et hostes crucis Christi, adversus
etiam Amalech incessibili perfecte militia
conflieti, de die in diem dimicare, etc. » Adjecte huic
Diplomatici Apostolicam auctoritatem Honorius,
quod etiam Pontificio inseruit, ex quo haec docer-
psimus¹; neque has solum donationes, verum
alias etiam, tum ab eodem rege Hospitalariis²,
tum a Friderico Romanorum rege³, atque a Trever-
ensi archiepiscopo⁴ factas magistro ac fratribus
Hierosolymitani hospitalis S. Marie Thentonico-
rum.

18. Quod ad Andream Ungarie regem attinet;
ipse turpiter admodum e Palestina, superiore anno
exeunte, Tripolim se subduxerat, ac secum Hugo-
num Cypri regem traxerat, qui magno sui deside-
rio ac Iueli omnes concitat; de quo haec Jordanus :
« Eodem anno, (niminum presenti), Hugo rex Cy-
pri in Tripoli moritur, relieto Henrico parvulo ix
mensium et duabus filiis, una nupsit Gualtero
comiti Breuniensi, altera Isabella filio principis An-
tiochie ». Hauisit gravissimum ex illius morte do-
loreum Honorius, cum egregiū principis preclare
virtutes magnam amplificandæ religionis expecta-
tionem concitassent; atque ex ejus morte Cypri
regnum varijs tumultibus fluctuare ceperit, et
auxili, que Syrie submittebantur, ob instutum
malum fuerint intercepta. Suscepit vero Pontifex
regine ac filiorum patrocinium, ac Pelagio epi-

scopo Albanensi A. S. L. tuenda regiae, et pro-
cerum qui humiliebantur, comprimendæ teme-
ritatis provincie imposuit¹, tum summo Tem-
plariorum equitum magistro defendendo eidem
regno incumbere jussit², ne Cypri tumultus
Terre S. relus perniciem afferrent; denique in-
gentem regiae viduae lucrum his litteris definire
studuit³.

49. « Ill. regine Cypri.

« Credimus, imo pro certo tenemus, quod pro
morte clara memorie II. regis Cypri viri tui eo
fortius angustia te circumdant, et dolor animum
tuum angit, quo tibi et liberis tuis gravius ex hoc
sentis imminentे dispendum, ac regnum Cypri
vides sine regime periculosus fluctuare. Unde nos,
qui ejus vices in terris gerimus, qui est mo-
rentium consolator, tanto benignius tibi super
hujusmodi dolore compatimur, quanto regem
eundem devotorem Ecclesie Romane cognovis-
mus, el rumor mortis ipsius nos vehementius con-
turbavit. Ne autem quisquam ex hoc contra te, aut
regnum predictum audaciam molestiatione assu-
mat, nos in consolationem doloris, et angustiarum
tuarum solatum, tuam et pupillorum tuorum
personas, ac regnum prefatum, sub Apostolice
Sedis, et nostra protectione suscipimus, el presentis
scripti patrocinio communimus, districtus in-
hibentes, ne quis vos et regnum prefatum pre-
sumat temere molestare. Nulli ergo etc. Dat. Lat.
IV idus Jul. Pontif. nostri anno II ». Haecnus de
Cypri ac Syriacis rebus : nunc ad Constantiopolitanis
sermonem traducamus.

20. *Theodorus Comnenus Ecclesiae concilia-
tus, et in clientelam Apostolicam receptus.* — Re-
dit ad conjunctionem Romane Ecclesie Theodo-
rus Angelus Comnenus Epiri dynasta, ad quam
ineundam Crotonensis episcopus atque Elfreu
cremata, qui ultra citroque ad Theodorum et Illo-
noriū conmeabant, intercessere. Cum ergo
Theodorus oratorum opera schisma abjuraret,
Apostolicis imperiis obsequentem se fore pollicie-
retur, ac Joannem Columnam fil. S. Praxedis pres-
byterum cardinalē legatum, qui una cum Petro
in vincula abductus fuerat, libertati redditum,
Ilonoriū episcopo Crotonensi Theodori absolviendi
recipiendique in Ecclesiae gratiam partes imposuit,
mox alique legatus cardinalis Brundusium aut in
alium locum qui tutus foret, se contulisset; tum
præcepit, ut Latinis qui cum Theodoro versaban-
tur, ex omnibus que compararent, pro belli sacri
stipendiis decimas persolvere imperaret; in iis vero
litteris Ilonoriū nullam Petri imperatoris men-
tionem edidit ac nobis incomptum est, an e vivis
descessisset in vinculis, an libertati imperioque
fuerit restitutus.

21. Ambitus vero Sedis Apostolicæ gratiam
Theodorus indicie crucis signalorum expeditionis,
adversus que ipsum a Veneatis, Gallis, Ungaris et

¹ Lib. II. Ep. MCLXXV. — ² Ep. MCLXVI, MCLXXVII, MCLXXVIII.
— ³ Ep. DCLVII, DCLVIII. — ⁴ Ep. DCLIX.

¹ Ep. MCLXX. — ² Reg. post eand. Ep. — ³ Ep. MCLXVII.

Constantinopolitanis contabatur, terrore adductus, quos omnes Honorius propositis, ut vidimus anno superiori, indulgentiis adversus ipsum concitarat. Pontifex vero cum omnes curas in recuperanda Syria preferendisque religionis Christianae limitibus deligerat, ab instruenda contra Grecos expeditione facile destitutus, oblatasque a Theodoro pacis conditiones admissis: ino tanta fuit ipsius conciliandi Ecclesie, Grecosque a schismate abducendi cupiditas, ut ipsum in Sedis Apostolicae clientelam receperit¹, et crucesignatis, qui Venetias et Anconam confluxerant, intentato anathematis terrore ab invadenda Theodori Comneni, ut filii Ecclesiae obsequentissimi ditione revocari; quo argumento ad episcopum et clerum Venetum et Anconitum litterae sunt datae². Aliis vero litteris Theodorum est hortatus, ut promissa non scriptis, sed operi mandaret, legatum solveret, atque alios, inopes maxime quos tenebat in vinculis, divina provocatus misericordia liberaret.

« Theodoro duci Comneno,

« Gratum gerimus et acceptum, quod sicut ex relatione venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Crotonensis accepimus, ipsum et fratrem Efremonem eremitam nuntios nostros hilariter recepisti, et honorifice per tractasti, ac dilectum filium nostrum Joannem tituli S. Praxedis presbyterum cardinalem A. S. L. honoras, et erga illum te mansuetum exhibes et benignum, tuamque personam ad sacrosancte Romanae Ecclesiae devotionem exponens, ac ipsam primam recognoscens et matrem, nobis obedere proponis, sicut devotus filius pio patri. Pro quibus devotionem tuam in Domino commendantes, ei a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, gratiarum referimus actiones, suppliciter postulando, ut ipse, qui haec tibi misericorditer inspiravit, det et perficere, ac perseverare in iis usque in diem Domini Iesu Christi. Super quo et tu ipse debes humiliter exorare, cum ad id et fides Catholica, quam tenes, ut credimus, te inducat, et fructus non modicus, qui ex hoc provenire tibi poterit, in presenti preter aeternae gloriae diadema, quod tibi, si perseveraveris, reddet Dominus justus judex.

22. « Inde est quod nos recepto pro te ab eodem episcopo, sicut ei per tuas litteras, quas coram nobis fecimus, praecepsisti, corporali juramento, quod predictum cardinalem omnimode restitues libertati, et filius obediens nobis eris, ex consueta clementia, qua Ecclesia consuevit ad se redeuntibus gremium aperire, te anumerandum duximus inter Ecclesias filios speciales, et petitiores, quas idem episcopus ex parte tua nobis porrexil, in quantum cum Deo potuimus, de fratrum nostrorum consilio exaudire curavimus, sicut per effectum evidenter appetet, firmiter estimantes, quod et tu debetas adimplere promissa, prout Deum timentem et Catholicum virum decet.

23. « Cum igitur sola perseverantia Bravium accipiat virtutibus in stadio currentibus universis, nobilitatem tuam monemus et exhortamus in Domino, quatenus in devotione ac obedientia Apostolicae Sedis, et nostra sie firmiter perseveres, id potius per exhibitionem operis, quam per scripta monstrando, quod et divinam gratiam merearis, et favorem Apostolicum plenius obtinere. Preterea, cum ex injuncto nobis Apostolatus officio, te ac aliis Ecclesiae filios debeamus ad pietatis opera invitare, nobilitatem tuam rogamus attente, et monemus in remissionem tibi peccantium iungentes, quatenus divinæ pietatis intuitu, et nostrarum precum obtentu, captivis aperias viscera pietatis, et pauperes presertim, et alios, de quibus nullum potest tibi commodium provenire, restituas libertati, ut el misericors Dominus te a tuorum absolvat vinculis peccatorum, quū se illis non dimissurum testatur, qui fratribus non dimittunt: sollicite recolendo, quod iudicium sine misericordia fieri ei, qui non facit misericordiam, beato Jacobo attestante. Dat. Lateran. VIII kal. Feb. Pout. nostri anno secundo ».

24. *Joannes cardinalis Columna legatus Constantinopolim.* — Dimissum a Theodoro Comneno Joannem Columnam cardinalem tradit Richardus¹ Constantinopolim ad gerendum legati munus se contulisse. Imposita in primis illi provincia est, ut docent litterae Pontificie², clericis Constantinopolitanis, qui multa mala ab impensis hominibus pertulerant, opem ferret; tum de nounullis quæ adversus canonicas sanctiones a Gracis gerebantur a legato ipso consultus illud agendum rescripsit, quod titulo de transactionibus inseritur³; deinde abdicationes antistitutum ab episcopis munere recipiendi, eosque Ecclesiis alii praeficiendi potestate ipsi legato fecit⁴ atque alia traxit privilegia⁵; postremo haec de pallii usu pro Corinthiensi archiepiscopo scripsit⁶:

25. « Cum in generali Concilio provida sit deliberatione statutum, ut Constantinopolitanæ sedis antistes, postquam a Romano Pontifice receperit pallium, quod est plenitudinis officii Pontificalis insigne, prestito sibi fideihtatis et obedientie jureamento licenter suis suffraganeis pallium largiatur, recipiens pro se professionem canonicanam et pro Romana Ecclesia sponsonem obedientiae ab eisdem, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus eidem archiepiscopo, quem ex predicta causa duntaxat super usu recepti taliter pallii nolumus impediri, utendi eo libere tribus facultatem. Dat. Later. IV kal. Novemb. Pontifici nostri anno tertio ». Constantinopolitanum vero patriarcham, cuius modo facta est in Apostolicis litteris mentio, redarguit⁷ Honorius, quod nonnulla sibi arrogaret, que ad Romanum Pontificem pertinarent.

¹ Rich. de S. Germ. in Chr. — ² Honor. I. II. Ep. MCLXXVIII, MCLXIV. — ³ Cap. ex parte. Extr. de transact. — ⁴ Lib. III. Ep. LXI. — ⁵ Ep. LXII. — ⁶ Ep. xv. — ⁷ Lib. III. Ep. xxiv.

¹ Ep. DCCLXXXI. — ² Ep. DCC LXXXIV. et Reg. post eam, Ep.

26. « Sicut¹ ex relatione multorum acceperimus, tu supra te volens extendere alas tuas, simplices clericos et cum cappis manicatis interdum legatos de tuo latere dirigis cum ea plenitudine potestatis, qua legati Sedis Apostolicae diriguntur. Illi enim per patriarchatum tibi commissum causarum audienciam, quae ad te, vel ad ipsos per appellationem minime deferuntur, sibi vindicare præsumunt, et inconsultis prelatis eorum subditos excommunicant, excommunicatos absolvunt, præponunt episcopos archiepiscopis suis metropolico jure subjectos; appellationibus non deterunt, quas² ntingit ad Sedem Apostolicam interponi, et eis, qui in episcopos manus injiciunt violentas, absolutonis beneficium impendendo, cum tales juxta privilegium tutum ad Romanum sint Pontificem destinandi, Ecclesiastica etiam beneficia conferunt, non exspectantes quod ad te potestas eadem conferendi juxta Lateranense Concilium devolvatur ». Et infra :

27. « Insuper mper G. Constantinopolitanus, canonicus a te transmissus ad partes Thebarum, et Achaiae legatus, veniens Andrevillam, litteris sue legationis ostensis, terras nobiorum virorum G. principis Achaiae, et O. de Rocha domini Athenarum, sine rationabili causa sententia subjicie usniterdicti, prelatis eorum injunxit, ut interdictum hujusmodi tam per se quam per suos subditos inviolabilitatem observarent; propter quod ipsi ad Sedem Apostolicam appellarent appellationi sue festum Omnitum Sanctorum terminum præfigentes; sed idem G. appellationem more suo temere parvipendens, interdicti sententiam postmodum protulit in eosdem, etc. » Id genus alia illi exprobrat; denique graves minas intentat, ni cœptis desisteret.

28. « Et quidem si haec ita se habent, quæ sunt specialiter Romani Pontificis usurpando, et aliorum justitiā, ipsos multipliciter opprimens, invadendo, videris non pastoralis curam regimini, sed thronum superbie ac pestilentiae cathedram condescisse. Cum igitur, quantumcumque dignitate præfugeas, te nobis scias esse subiectum, qui tempus accepimus justitiam judicandi, et quantumcumque tibi deferre velimus, dissimilare non possumus nec debemus talia contra Deum ». Dato vero ad universum clerum Constantinopolitanum Diplomate, Constitutionem Innocentii, qua cavebatur, ne patriarchæ electio, nisi in S. Sophia Ecclesia haberetur, firmam esse jussit³. Neque de Gaufrido Achaiae principe illud reticendum, Honorium ejus rogatu crucis signatis mandasse⁴, ut principatum illius tuerentur. Atque bœc de rebus Orientalibus dicta sint.

29. *Pisani conciliati Ecclesiar, donati privilegiis, cum Januensibus pacem inueniunt. — Acturi de reliquis, præmittamus que cum Italis gesserit hoc*

anno Honorius papa. Resipescentes in primis Pisani⁵, Vercellenses, Alexandrinos⁶; Ferrarienses⁷ ad consortium fidelium, e quo exacti fuerant, admisit; nec Pisani modo in gratiam recepit, verum beneficiis est prosecutus, corumque Ecclesiam privilegiis auxil, que litteris ad Vitalem eorum archiepiscoporum exaratis continentur⁸, e quibus haec decerpimus.

30. « Honorius, etc.

« Legationem quoque Sardinie a prædecessore nostro papa Urbano, prædecessoribus tuis concessam, et felicis memoriae Innocentii Secundi, Eugenii, Anastasii, Cælestini, et Innocentii Tertiū Romanorum Pontificum privilegiis in perpetuum rorobatam, tibi tuisque successoribus præsentis scripti pagina confirmamus, et confirmationem ipsam ratam et inconclusam perpetuis temporibus decernimus permanere. Denique ut Pisana civitas, qua favore caelestis numinis de inimicis Christiani nominis victoriā frequenter oblinuit, et eorum urbes plurimas subjugavit, amplius honoretur, equo albo cum pæcco albo in processionibus intendi, et cruce, vexillum scilicet Dominicum, per subjectas vobis provincias portandi, etc. Datum Laterani per manum Rainerii S. R. E. vice cancellarii VI idus Februarii, Indictione sexta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo decimo septimo (inita scilicet anni ratione a festo Annuntiationis die), Pontificatus vero domini Honорii pape Tertiū anno secundo ».

31. Scriptis etiam de iis ad archiepiscopos⁹, ceterosque Sardinie præsules atque ad clericum populinque Pisaniū¹⁰. Eosdem insuper Pisanos ipso Pontifice auctore pacem cum Januensibus hoc anno pepigisse testatur Apostolicum Diploma, quod extat in Ms. libro privilegiorum Rom. Ecclesiæ, præterea rogatus Honorius ab codemarchiepiscopo, num delegare posset in diocesi sua laicum judicem, coram quo clerici a laicis postulati ex Pisani Ecclesiæ consuetudine causas dicerent, id fas esse respondit¹¹. Ceterum duo prænobiles Pisani Ubaldus ac Lambertus fratres, opibus, potentia florentes, bellum hoc tempore ad invadendam Sardiniam Sedis Apostol, stipendiariam atrox gesserunt: quorum impetus cum incuso censuraru[m] terrore nullo modo retardati essent, Honorius ad illos armorum vi frangendos se convertit, propositisque indulgentiarum præmiis, Mediolanenses excitavit¹², ut Mariani Turritani judicis, sive reguli, imminente Marlio, transfretaturi ad defendenda B. Petri jura signa sequerentur, eodemque argumento¹³ Januensibus Pisaniisque Ecclesiæ conciliatis litteræ exaratae. Ceterum non Pisano modo, verum plures quoque alios maxime religiosos viros officiis et gratis ornavit Honorius, uti

¹ Ep. DCCLXXVIII, DCCLXXXI. — ² Ep. MCXLV, et l. III, Ep. CXI.
³ Apud Honor. I, II, Ep. XXXIV. — ⁴ Ep. DCCLXVIII. — ⁵ Lib. II, Ep. DCCLXIX. — ⁶ Ep. DCCLXX. — ⁷ Ep. MCCLXXXIX. — ⁸ Lib. III, Ep. CXVII. — ⁹ Reg. post eam. Ep. et Ep. XXXI.

ejus Diplomata ostendunt¹, sumptuque Forose-
pronensium patrocinio, Fanensisibus a quibus
forum Sempronium excisum fuerat, imperavit²,
ne in patrias sedes redire volentibus morau et
impedimentum afferrent, vel molestiam exhibe-
rent, tum praeonib[us] pueri Henrici Frangipani³
arrepto patrocinio Terracinenses ad servanda illius
jura est cohortatus, in quibus litteris haec in Fran-
cipanis clarissime familie laudem exaravit: « In-
victa fides, et devoutio indelessa, quam magnitici
viri antiqui Frajapan, a progenie in progenies
erga Romanam Ecclesiam habuerunt, nobis effi-
caciter persuadet, ut nunc eorum superstites pa-
terno complectentes affectu, eos favorabiliter sove-
nimus, et ipsorum jura illa servemus, etc. Dat.
Rome apud S. Petrum nonas Maii, Pontif. nostri
anno secundo ». Eodemque exemplo Epistolam
misit ad Pipernates⁴.

32. *Honorii curae in pacificandis dissentientibus populis.* — Ut benemeritos de Ecclesia patro-
cinio Apostolico munitos ab injuriis hostium vin-
dicavit, beneficiisque ad servandum fidem provo-
cavit, ita nonnullorum potentiam audaciamque
franare censuris conatus est. Arcuit⁵ fidelium
communione Viterbienses ob affectos gravissimis
injuriis viros Ecclesiasticos, atque Florentino episc.
mandavit⁶ ne quem in clericalem ordinem coopta-
ret, donec Florentini legem revocarent quam
tulerant, ut clerici paternam haereditatem adire
non possent. Repressit Bodenses qui episcopum
suum in exilium egerant, quibus idecirco Placenti-
nos favere velut⁷; increpuit Bononienses cives in
comitissa Mathildis ditionem, que ad Romanam
Ecclesiam pertinebat, ausos invadere: objuravit
Mediolanenses⁸ qui aduersus OEcumenicæ Synodi
decreta et data Sedi Apostolica promissa, expedi-
tionem adversus Parmenses et Cremonenses para-
bant⁹: Placentinos vero qui jurisurgandi Rom.
Pontificis præstigi religione spreta, Mediolanensium
partibus studebant, intentato censorum terrorre
perculit. Ac sane insignis tum fuit Mediolanen-
sium inconstantia, qui cum supplices ab Aposto-
lica Sede sacrorum communioni restituti flagitas-
sent, eaque amovendi interdicti provincia Bergomensi
antistiti, et electo Mediolanensi imposta
fuisse, ut ex litteris VII kal. Mart. huius anni
datis constat¹⁰, mox a promissis deflexere; iterum
tamen ad officium revocati sunt; atque reversos
Ugolini Ostiensis episcopi A. S. L. opera, cum
Cremonensis ex Pontificis prescripto, concordiam
in iisse ostendunt Apostolica littere¹¹, quibus
illam Honorius auctoritate sua munivit, firmavit
que: quemadmodum etiam initam pacem eosdem

Mediolanenses inter ac Papienses superiori anno
comprobaret¹². Haec de Apostolicis in conciliandis
dissentientibus populis reducendis ad officium
Honorii curis sufficerint: nonnullarum modo re-
rum sacrarum, qua maxime Pontificii munera
sunt, afferenda historia est. Occurrunt primo ea
qua in Regesto Vaticano de episcopis ab Honorio
sacris Pontificibus initiatis traduntur¹³: « Ilos
dominus Honorius PP. III consecravit anno Ponti-
ficatus sui tertio, Nepesimum episcopum, Syponi-
num archiepiscopum, Tuderimum episcopum,
Portuensem episcopum, Tuscanum episcopum,
Colocensem archiepiscopum, Carnotensem episco-
pum, Pensaciensem ».

33. *Acta de Willmo archiepiscopo et Joanne cremera inter sanctos adscribendis.* — Adscripsit
etiam idem Pontifex sanctorum numero Willen-
num archiepiscopum Bituricensem, quem caeleste
numen gloriae sue participem esse editis maximis
miraculis ostenderat, que cum ad sacram examen
revocata essent, degre ejus vita sanctitati oculati
testes sacramento adacti, sacros illi honores, ut
gratia apud Deum florentissimo atque ad obti-
nenda precibus divina beneficia magna auctoritate
pollenti decrevit: qua de re Diploma Apostolicum
clero populoque Bituricensi exaravit¹⁴, in quo post
celebratam numinis in servos suos munificentiam
subjungit:

« Honorius, etc.

« Ipsius miraculis, quæ inquisitores predicti
nobis sub suis sigillis inclusa, prout in mandatis
recepérant, transmisserunt, examinatis per quos-
dam de fratribus nostris primitus diligenter, ea
deum in pleno consistorio fecimus solemniter
recitari, et cum sanctitatem morum et signorum
virtutem ad favorem petitionis, pro qua predicti
archiepiscopus et canonici, una cum episcopis et
prælatis Bituricensis provincie aliquis quamplu-
ribus vehementer instabant, concurrere vide-
mus, divinum et humanum secuti iudicium, de
fratrum nostrorum consilio, post multam delibe-
rationem habitam cum eisdem, sancti meritis confi-
dentes, ipsum sanctorum Calalego duximus ad-
scribendum; statuentes, ut in die depositionis
ipsius ejusdem festivitas devote a vobis, et aliis
Christi fidelibus annis singulis de cælo celebre-
tur. Quocirca devotionem vestram monemus in
Domino et hortamur, per Apostolica vobis scripta
præcipiendo mandantes, quatenus ejusdem sancti
memoriam cum celebritate debilita venerantes, ejus
apud Dominum suffragia humiliiter imploretis.
Datum Rome apud S. Petrum, XVI kalend. Junii,
Pont. nostri anno secundo ». Aliis vero litteris¹⁵
archiepiscopo Bituricensi, cui metropoliticam di-
gnitatem a Paschale II Rom. Pont. attributam
confirmavit¹⁶, collocandi in honorificentiore loco
saci pignoris potestatem fecit, ac fidelibus trans-

¹ Lib. II. Ep. DCCLXXXII, DCCLXXXVII, DCCLXXXIII, DCCLXXXVIII, Mxc, I. III. Ep. CCXLIV. — ² Ep. MXLIX. — ³ Lib. II. Ep. DCCLXXII. — ⁴ Reg. post can. — ⁵ Lib. II. Ep. MCXII, MCCLXII. — ⁶ Lib. III. Ep. XL. — ⁷ Honor. I. III. Ep. LX, LXII, L. II. Ep. DCIX, MCXIV. — ⁸ Ep. DCCLXXX. — ⁹ Ep. DCXL, DCXLV, DCDLI, DCCLXII, MCCLXI, MCCLX, MCCLXI. L. III. Ep. XLII. — ¹⁰ Lib. II. Ep. DCCLXXVII. — ¹¹ Lib. III. Ep. CXCIX.

¹² Lib. II. Ep. DCXXXVI. — ¹³ Lib. III. post Ep. CXXXVI. — ¹⁴ Lib. II. Ep. MCXVII. — ¹⁵ Ep. MCXVII. — ¹⁶ Ep. MCXVII.

lationis papam coherestaturis praesentia sua, vel singulis annis eo recurrente die ad ejus sepulchrum accessuris, quadraginta dierum indulgentiam propositus ; ejusdem vero Willelmi sanctorum Catalogo appositi Vincentius⁴ atque ex eonovatores² meminere.

34. Efflorescente etiam in dies Joannis eremilae sanctitatis gloria, quam a morte ad vitam excitati, variisque perniciibus morbis ejus suffragiis sathanit homines efferebant, rogatus Honorius est a religiosis viris S. Marie de Gualdo, ut illum sanctis amnumeraret; qui in ea re magnam consilii maturitatem adhibendam ratus, Bragoniensi et Lutherino episcopis ac priori S. Fortunati diocesis Beneventane provinciam tradidit³, ut de viri illius p̄i vita ac miraculis inquireret : « Tanto (inquit) maturiori consilio circa ea censuimus procedendum, quanto in iis citius, quam in aliis, mole carnis gravatus humanae considerationis intuitus potest falli. Quapropter prudentiae vestræ, de qua fiduciam gerimus plenorem, per Apostolica scripta mandamus, quatenus inquiratis, tam de vita ipsius eremite, quam de miraculis supra dictis diligenter veritatem, et quod super iis inveneritis, sub sigillis vestris nobis remittatis includsum; ut præeunte divina gratia et sequente, statuimus exinde quod fuerit statuendum. Datum Roma apud S. Petrum III non. Jun. Pont. nostri anno II ». Quod etiam iisdem pene verbis scripsit tum de servo Dei Guillelmo de Paradito abbatे, ad Lundensem archiepiscopum⁴, atque episcopum Roschidensem, et abbatem quemdam Cisterciensis Ordinis; tum etiam ad archiepiscopum Auxitanum⁵, Consuramensem episcopum, atque Bonifontis abbatem diocesis Convenarum, de Bertrando Convenarum episcopo, miraculis clarissimo.

35. *D. Dominici miracula, et ejus Ordinis diffusio.* — Emicuit quoque Rome per haec tempora

¹ Vide Spec. hist. I. xxx. c. 185. — ² Cent. XIII. c. 10. col. 1037. — ³ Honor. I. II. Ep. XLVII. — ⁴ Ep. M. XXIV. — ⁵ Lib. IIII. Ep. CXLI.

D. Dominici sanctitas, dum enim sacris concionibus magno cum Christi fidelium emolumento operam daret, adolescentem Napuleonem nomine, Stephani cardinalis Fossanova ex (1) fratre nepotem, ab equo defectum, collisumque, ac subita morte extinctum, ad vitam revocavit ; eaque occasione S. Hyacinthus Cracoviæ canonicus religiosus Praedicatorum Ordini adscriptus est. Ivo enim electus Cracoviensis episcopus, quem alii ejus patrūm, alii vero consanguineum appellant, in urbem una cum ipso se contulerat, cumque egregio excitati mortui edito spectaculo interfuerint, Dominico intima consuetudine conjunctus, Hyacinthum ipsum nonnullosque alios in regulari disciplina erudiendos tradidit, ut Praedicatorum familia in Polonia regno propagari posset : quod postea mirifice factum. Hiec pluribus Joannes Longinus¹, tum II qui res SS. Dominici² et Hyacinthi³ præclare gestas scriptis commendarunt ; ceterum Iwonis in Urbem adventus eam causam Longinus affert, quod electionis sue ad Cracoviensem episcopatum petendam confirmationem advencerit, cum Vincentius illo episcopatu abiisset, seseque religioso scrutituti apud Cistercienses magna cum virtutis laude consecrasset. Quod rursus ad S. Dominicum attinet ; tradit Theodoricus⁴, ipsum per id tempus Romanum commorantem duos alios a mortuis excitasse, atque apud S. Xistum, ubi cum soœis degebat, admiranda patrasse, quam deinde Ecclesiam, cum ade S. Sabine in Aventino monte Pontificis jussu commutavit, traductis ad illam monialibus, anno sequenti, S. Marie Transtiberinæ, quarum vir Dei, imperante Pontifice, spirituale administrationem, regimenque suscepit.

36. Interea quomodo Reginaldus decanus, eruditione virtuteque præclarus Romanum venerit cum episcopo Aurelianensi, atque B. Dominicum allo-

¹ Long. Hist. Pol. I. vi. an. 4218. — ² Theod. I. II. c. 2 et 3. apud Sur. tom. IV. die IV Aug. — ³ Leand. Albertus apud Sur. tom. IV. die XVI Aug. et alii. — ⁴ Theod. ubi sup. c. 3. etc.

(1) Post illud : « Nope Stephani carinalis Fossanova », addit ex Annalibus contractis ; « Præsenibus multis cardinalibus etc. qui in cœnobio S. Xisti converterant : rem insignibus instructam circumstantiam antiquis Vita scriptor his verbis recenset (a) : Vir Dei egressus ibat ubi corpus defuncti jacebat miseranda confusione nimis dissipatum, et horribiliter detupatum, (collitus scilicet a ferociente equo in terram fuerat adolescentis) : præcepit ergo in quandam domum reputatam roboratum fratru : fratri vero Tancredo et aliis, qui secum erant dixit, ut sibi proxima celebranda altare prepararent. Ibant ergo cardinales cum his qui aderant, et abbatisa cum sanctimonialibus suis ad locum ubi tunc sacerdos S. Dominicus salutarem hostiam immolabat, qui altari sacro eum summa assistens, ut solebat, reverenter, immenso perfusus est lacrymarum iubre. Cum ergo Corpus Domini Jesu tenens pliissimum manibus elevasset in altum, cunctis qui adseruerunt videntibus et stupenfibus, ipse pater a terra in altitudinem cubiti unius elevans est, corpusque terrenum et grave devotionis et gracie spiritu sursum divinitus attollente. Oblationis itaque salutaris officio devotissime terminato, pater beatissimus ad corpus defuncti Domini misericordiam invocatarius accessit ; sequebantur cardinales cum familiis suis, necnon dominus abbatis cum sanctimonialibus suis cum mortore et fiducia, quid facturus esset Dominus pro gloria nominis sui penitus ignorantes. Stans autem vir pliissimum ad corpus extinque, caput et cætera membra conquassata ex eas, pedes quoque manus sua sanctissima felicitate ornatae et dulciter compонendo ; in hunc modum cum secundo fecisset ac tertio, vultum quoque dilaceratione deformizans, atque membra locis suis coaptasset, surgens ab oratione fecit signum crucis super eum : tunc stans ad caput elevatis manus in celum virtute divina elevatus est ipse a terra, super altitudinem cubiti suspensus in aere, et magna voce clamavit : O adolescentis Napoleonem, in nomine domini nostri Jesu Christi tibi dico : Surge ; et statim, videntibus cunctis, qui ad tam grande spectaculum confluxerant, sanus et incolunus surrexit et dixit sacerdotib[us] suo : Pater, da omni inauducare, et vir pius debet ei cibum et potum, qui sanum et hilareum, nullumque lasciosus signum habentem reddidit ipsum patruo domino Stephano, venerabilis scilicet SS. Apostolorum cardinali : jocuerat autem mortuus a manu usque ad horam nonam ; suscitatus autem est, ut opinor, XVI kalend. Marti, in die martyris Valentini ».

MANSI.

catus, religiosum ejus Ordinem ingredi exoplacevit, memoratus supra auctor pluribus prosecutetur¹; ex quo haec de objecto agrotanti tum temporis admirabili viso afflere sufficerit: « Merito ingravescente, natura succumbens deprimitur, et salus a medicis desperatur, confidens autem in Dei virtute beatus dominicus, ad preces se convertit. Illo orante, magistro reginaldo vigilanti, et ardore febrium admodum aestuanti, regina celi virgo mater apparuit visibiliter cum duabus speciosissimis pueris, dixitque ei: Pete a me quod vis, et dabo tibi. Deliberanti quid peteret, altera ex pueris illi susasit, ne quid peteret, sed se totum beatissime matris Dei permitteret voluntati. Ille salubri parens consilio, illius se penitus subjecit arbitrio. Tum mater Dei extendens manum virginem, aegri oculos, aures, nares, os, manus salutari, quam attulerat, unclione linivit, proprias verborum formulas ad singulas unctiones proferebat. Porro ad pedum unctionem ita dixit: Pedes tuos in preparationem Evangelii pacis perungo; et ad renes dixit: Stringantur renes tui cingulo castitatis: Omne quoque Predicatorum Ordinis habitum ei demonstrans: Ille est, inquit, habitus Ordinis tui. Alque ita et ab agrotantibus oculis celestis illa visio, et a toto corpore morbus omnis ablatus est, stupentibus medicis, quorum judicio vita ejus desperata fuerat. Nihil horum latebat beatum dominicum, quippe cuius meritis et intercessione reginaldo contigisset ea visio. Tertio inde die, cum assideret reginaldus beato dominico, rursus adfuit clementissima Virgo, et ut erat pollicita, unctionem illam in reginaldo iteravit. Aderat tum religiosus quidam ex ordine hospitali, qui testabatur se vidisse beatissimam virginem totum reginaldi corpus sua manu perungentem. Illa salutaris unctione corpus ejus ab omni concupiscentia adeo purgavit, ut quenadmodum ipse fassus est, nec prius in eo motus postea extulerit; verum haec omnia beatus dominicus, ab eo adjutatus, non prius revelare voluit, quam ille e vita excessisset». Eodem anno VII kal. Maii ad caelestes muphas evolasse traditur B. franchi virgo, abbas Placentina, miraculis clarissima; cuius gesta summatum ex perantiquo illius Ecclesie breviario exscripta extant in nostra bibliotheca. Atque de italicis rebus hactenus: jam reliqua hujus anni exponamus.

37. Obitus Othonis imperatoris. — « Anno Domini MCCXVIII », inquit Urspergensis², « Otho imperator obiit³; eadem alii⁴: ex quibus Albertus Sladensis: « Anno Domini MCCXVIII, Otho imp. anno regni sui XX, in castro Harlersburg ineffabili contritione compunctus, ita ut coquinariis suis preciperet, ut colum suum conculcarent, XIV kal. Junii obiit, a Sifrido Hildesemensi episcopo

absolutus. Hanc absolutionem papa Honorius confirmavit. Sepultus est autem in Brunswick. Castrum Worda a Bremensis Ecclesiae ministerialibus occupatur. Rex Fridericus Herefordiensis celebrata curia in imperio confirmatur, etc ». Sic ille, quibus respondent tradita a Richardo notario⁵, Godefri⁶ atque aliis⁷. Is tandem fuis Othonis, qui multis abhinc annis ab Innocentio Romano Pontifice anathemate damnatus, denum morti proximus, divino munere obtinuit, ut ad penitentiam atque ad Ecclesiam reverteretur, ut nullius prorsus desperanda sit correccio, quod ex saeculari litteris recte monuit Augustinus. Ille vero non duximus reticendum, nos hactenus Othonis ut imperatoris annos notasse, non quod imperii jura gereret, eum exauktoratus a Rom. Pontifice esset, velutumque ne quis eo nomine ipsum dignaretur; sed in eo Baronii in re simili exemplum secutos, ne in consignandis temporibus historie series confundetur. Neque involvendum silentio visum anno in sequenti cœlitus objectum piissima Christi famulae, scilicet Othonis materteræ, cui imperatoris anima, primum suffragia exposcere, tum purgatoriis ignis penit soluta, gratias maximas agere, quod visum a Thoma Cantipratensi bisce verbis enarratur⁸.

38. « Othone imperatore mortuo quedam cognala ejus in monasterio virginum praerat, que zelo castimonie circa subtilis mire seruebat. Observans ergo die quadam fenestram locutorii, summo mane quemdam leniter pulsanteum auditum, quia aperta, ecce imperator apparetus materteræ dixit: Defunctus ego sum, et in purgatorio pœnis excrucior. Dirigas ergo nuntios ad diversa et devota cenobia, et decies mille psalteria pro me legi facias, ita ut ad singulos psalmos decem ictuum disciplinæ, et ad innumquemque versum addatur salutatio Angelica: Ave Maria; et oratio dominica, Pater noster; psalmus vero, De profundis, quando accipitur disciplina, dicatur. Talibus remedis post mortem vivens merui liberari. (Et nota quod idem Otho, benignissimus imperator, anno precedenti mortem suam, infinitam a nonam tempore caristia diversis monasteriis, et pauperibus divisaret larga manu). Nec mora, missis nuntiis, ut prœcepit materteræ, negotium ejus ab omnibus summa cum devotione suscepimus et perfectum. Apparens ergo dictæ materteræ ad eundem locum fenestre, quem diximus, in aurora, tanta claritate circumdatus est, ut illa nullo modo eum cerneret, sed audiret: Gratias reddo tibi, et pro me misericordissimum domino gratias age, quia jam a pœnis crepus, ad gloriam transeo sempiternam. Nec mireris, lector, quia ab illis audiui qui interfuerunt diutino languori ejus et morti, quod omni die sacerdotibus Christi dorsum

¹ Ibid. c. 11, 12. — ² Usp. in Chron. — ³ Stad. in Chron. God. in Annal. gesta S. Lambert. episc. tri. Chr. Gtz. Long. Hist. Pol. I. vi. et ali plures.

⁴ Rich. de S. Germ. Chr. — ⁵ Godef. in Annal. — ⁶ Crantz. in Saxon. I. vii. c. 35. abique recent. — ⁷ Th. Cont. I. ii. c. 35. num. 19.

suum tradidit flagellandum, et ejus contritio tanta fuit, ut ille cuius superius fecimus mentionem, vere dignus Conradus Hildesheimensis episcop. testatur, vix se posse credere, quod Otho imperator, post tantam contritionis penitentiam, vel ad horam post mortem purgatorium sustineret¹. Occasione vero Othonis abs re non erit alienum id genus aliud facinus a principe alio ad exitum vite perdnato, per haec tempora editum, atque a Caesario his verbis litteris traditum²:

39. « Ante hoc triennium (monumentis hæc consignabat anno circiter mcccxi) defunctus est Philippus comes Namurcensis, vir potens et nobilis, filius Balduini comitis Flandrie: antequam moreretur, tantum ei contulit Dominus in infinitate contritionem, ut talis contritus non esset visa in aliquo homine nostris temporibus; quatuor abbatibus Ordinis nostri simul et saepe confessionem suam facere consuevit, in tantum se accusans, tantum plangens, ut omnes ad lacrymas provocaret. Nec ei ista sufficiebant, quin laqueum collo suo injiceret, rogaretque confessores suos, ut se traherent in plateam, dicens: Sicut canis vixi, dignum est ut moriar sicut canis: filias fratris sui Balduini comitis, qui factus fuerat rex Graecie, tradiderat regi Francie, cuius filiam duxerat uxorem: quidam dixerunt, quia vendiderit eas, de quo facto plurimum dolebat. Deportari se fecerat in pauperissimam dominum civitatis sue, in qua pauper spiritu migravit ad Dominum. Volens autem pius Dominus tantam ejus remunerare contritionem, miraculus eum glorificare dignatus est, tanquam dilectum confessorem: sepultus in Ecclesia Sancti-Albani martyris, in qua ipse instiuerat conventum canoniconum, de suis justis redditibus, eis stipendia adhuc sanus ordinans, tantis usque hodie signis coruscat, ut de remotis regionibus infirmi advenientes ad ejus tumbam sanitatem recipient, ipsamque terram circa sepulchrum effondentes, secum pro benedictione deportent³.

40. *Ecclesiis Olmucensi et Pragensi consulit Honorius.* — Sed ad res Germanicas revertamur. Hoc anno Honorius Olmucensi episcopo mandavit⁴, ut Ecclesiasticum interdictum apud exempta etiam monasteria in Pragensi diecesi servandum curaret, tum ipsum functione episcopali interdixit⁵, quod in eadem diecesi celebrasset. Pragensi vero episcopo provinciam commisit⁶ sacerdotia auferendi a canoniciis suis, qui ab Ecclesiastici interdicti legibus descivissent. Dein latam ab Innocentio III anathematis sententiam aduersus Waldemarum, qui in sedem Bremensem, uti suo loco diximus, per summam tyrannidem invaserat, ratam firmamque esse jussit⁷, datis ea de re ad universos Bremensis diecesis Christi fideles Apostolicis litteris; porro Bremenses, superiori anno Waldemaro exacto,

Gerardum legitimum episcopum suum in Ecclesiam illam induxisse, refert Albertus Stadensis⁸, quamobrem iratum Othonem, una cum fratre, Bremensem provinciam incendio ac direptioni tradidisse. Consultus vero Pontifex, quid agendum esset de mortuorum cadaveribus, quæ ab schismatis sub Waldemaro Ecclesiastice sepulturæ mandata fuerant, exhumanda non esse respondit⁹; ad hæc ipsi archiepiscopo Bremensi mandat¹⁰, ne Livoniensis episcopo molestiam facessat, neve illius Ecclesiæ conetur metropolis sua jurisdictioni subjicere, graviterve ipsum redarguit¹¹, quod crusdesignatos Christi fidelibus Livonie supprias afferre prohibuisset.

41. Edoceri etiam ab Apostolica Sede petierat episcopus Lundensis (Turonensis), quid agendum esset de apostatis in custodia detentis, qui ad recipiendum abjectum habitum nec blanditiis nec minis adduci poterant: cui rescripsit Pontifex¹²: « Tales (si volueris) poteris sub gravi custodia carcerare, ita quod solummodo vita sibi misera reservetur, donec a sue presumptione nequitia resipiscant». Præterea archiepiscopo ipsi ejusque suffraganeis, presbyterorum liberis hereditates ex testamento adeundi facultatem ademptam respondit¹³. Denique ad Apostolicam Sedem perlatum, quandam apud Danos legem juri communi contraria inolevisse, ut rei adversus legitimas accusations inficiacione quoquo modo tueri se possent, vetuit Honorius clericos hujus legis, utpote inique, beneficio uti, atque affirmantis crimen probationes auditum iri constituit, datis ad archiepiscopum Lundensem ejusque suffraganeos litteris¹⁴: « Volentes, inquit, ut hæc pestis contraria omni juri penitus extirpetur a clero, mandamus quatenus in hujusmodi probatione negativa (dum tamen possit affirmativa ex adverso probari) neminem audiatius».

42. Hoc anno Honorius haud parum laboris insumpsit, quo regem Bohemiae ad sarcendam Pragensi episcopo inustam injuriam adigeret, ut ipsius litteræ testantur ad Ratisponensem anlistitem ea de re exarata¹⁵, tum illæ quas rex ad ipsum dedit¹⁶, postulans aliquem ad se legationis jure ac nomine ab Apostolica Sede mitti; extant ejusdem regis ad Pontificem litteræ in libro privilegiorum Romanae Ecclesiæ, quarum partem decerpimus: « Gratias ago paternitati vestre, quod inter cæteros principes me diligatis; et cupiatis pro salute animæ meæ: verumtamen cognosco quod multa mendacia fuerunt sanctitati vestre de me dicta; nunquam violentas manus in clericos injeci, nec collectas imposui, interdictum licet injuste impositum servavi, auxi jura Ecclesiæ, paratusque semper sum id facere, et jura Ecclesiæ semper

¹ Stat. in Chr. an. 1217. — ² Honor. I. II. Ep. mcccix. Habetur e. a nobis: Ex. de sac. non iter. — ³ Ep. mxxxviii. — ⁴ Ep. mxxxix. — ⁵ Ep. mxxvii. habetur e. nobis. Extra de Apostatis. — ⁶ Ep. mxxxviii. — ⁷ Ep. mxxxii. habetur e. ad nostrum. Ex. de probat. — ⁸ Ep. mxxix. — ⁹ Ep. mcccix.

¹ Ctes. I. II. c. 48. — ² Lib. II. Ep. DCDXL. — ³ Ep. DCDXCIV. — ⁴ Lib. II. Ep. III. — ⁵ Lib. II. Ep. mxcviii.

manu tenere, et sic promitto sanctitati vestrae, ut intelligatis latius per munitos meos».

43. *Pruthenos Christianos tuerit, datis litteris ad episcopos.* — Quemadmodum vero Pragensi antistiti Pontifex praesidio fuit, ita Prussiae episcopo roganti, ut auxiliares copiae submitterentur adversus barbaros, qui Christianos a suscepta fide minis atque immunitissima persecutio abducere nitebantur, opem explicit, Germanosque praesules sollicitavit, ut erucesignatos qui iter Hierosolymitanum suscipere non possent, ad expeditionem in Pruthenos comparandam se instruerent; cum maxime ea gens gentilitis erroribus involuta adeo effera esset, ut filias, servata unica, encareant, uxores obvies cujusque libidini profloruerent, captosque in bello hostes dæmonibus immolarent. Quia sane in re Christianæ religionis pulcherrimos triumphos suscipere debemus, quæ barbaros in tantam immanitatem efferas, ad mansuetudinem et veri numinis cultum revocavit. Utque Romani Pontificis in paganis ad Ecclesie gremium afficiendis curva eniteant, Pontificias eo argumentoscriptas ad Maguntinum archiepiscopum, ejusque suffraganeos episcopos litteras adducendas arbitror¹:

« Honorius, etc.

« In Prussiae partibus populus est a fide prorsus exorbitans, et plusquam bestiali deditus feriati; qui ut ea faciant quæ non convenient, inter alia multa, quæ de ipsorum immanitate feruntur, quotcumque feminæ sexus mater pariat, perimunt præter unam, tanquam Domino velint in propagatione humani generis obviare; passim et sine verecundia plures eorum prostituant, filias et uxores, ac captivos immolant diis suis intingentes gladios et lanceas, ut prosperam fortunam habeant in sanguine prædictorum: gentem etiam illam, quam de medio ipsorum misericors Dominus, qui neminem vult perire, ad agnitionem veritatis adduxit, in fidei nostra contemptum, novis et intolerabilibus exactionibus inquietant, multifariam molientes eos de tenebris crutos ad tenebras persecutionibus revocare.

44. « Porro venerabilis frater noster episcopus Prussiae, ac alii, qui per Dei gratiam quasdam ibi construxerunt Ecclesiæ, abominentes impietatem hujusmodi, et eorum qui de novo ad Christianum venerunt angustias miserantes, et ut ibidem fidei possit negotium promoveri, statuerunt, si tamen sibi suppetant facultates, necandas comparare pueras, ut educant easdem, eas lucrifacere possint Christo, ac ibi scholas Pruthenorum instituere puerorum, qui ut gens illa convertatur ad fidem, addiscant efficacius quam advenæ prædicare, ac evangelizare Dominum Jesum Christum. Volentes etiam episcopos et alii predicti subvenire fidelibus tribulatis, illorum præsertim instanter implorant auxilium ad resistendum barbaræ nationi, qui nondum crucis signaculum receperunt, nec dispo-

nunt suis humeris illud affigere, in terra predictæ subsidium profecturi; et qui signo crucis accepto, viribus et facultatibus eisdem non suppetentibus, non possunt exequi vota sua, etc. Dat, Rome apud Sanctum Petrum XVII kal. Jul., Pontif. nostri anno secundo». Hactenus Honorius qui eodem exemplo litteras ad plures archiepiscopos cornuque suffraganeos exaravit¹, nimirum ad Magdeburgensem, Coloniensem, cui etiam hoc anno pallium misit², Salisburgensem, Gnesnensem, Lundensem, Bremerensem, ac Treverensem; extant etiam litteræ in eamdem sententiam scriptæ³, tum ad erucesignatos qui Syriacam professionem ornare non poterant, tum ad episcopos aliosque illarum regionum Christi fideles; donationem insuper jam ante, nimirum salutis anno MCXII, ab Wratislao duce de Kalis Christiano Prussiae episcopo factam sua auctoritate munivit firmavilque⁴.

Adjungimus Prussiae rebus tristem calamitatem Frisiae, quæ intumescente Oceano plures terras urbesque ac plusquam centum millia hominum aquis mersa delevit, cuius eluvionis causam pte feminæ divinitus patefactam refert Cesarius, nimirum ob contemptum a viro nefario immanni sacrilegio Eucharistiam, ac populi cumulata sceleribus scelera, divinum numen eam vindictam exercuisse.

45. *Frisia Oceani eluvione mersa.* — « Anno gratiae MCCXVIII, mare in partibus Frisiae terminos suos egrediens multarum provinciarum terras occupavit, villas delevit, Ecclesiæ lapideas dejicit, tantam extinguens hominum multitudinem, ut summa centum millia transcenderet. Ita exaltati sunt fluctus ejus, ut turrim altitudines operie viderentur, et procellam impellens, generale diluvium minaretur. Et sicut dictum fuit abbati nostro, cum eodem anno visitationis gratia Frisiæ intrasset, fluctus furentes etiam usque Coloniam pervenissent, si non is, qui eos exciterat, genitricis sue, ut postea dicetur, precibus compescuerisset». Tanta cladis causam hanc auctor subjicit: « Quidam arte pugil in eadem provincia exiit, qui quotiens de taberna ebrius rediit, totiens uxorem verberibus et plagiis sati tribulavit. Tempore quadam, timore maritifirmitatem simulans, ne simulatio eadem posset notari, Corpus Domini sibi dari postulavit; venienti sacerdoti pugil cum scypho cerevisiæ ebrius occurrens, bibere monuit; et cum ille responderet: Corpus Domini porto, non modo bibam; iratus Friso cum scypho pixidem percussit, et omnes hostias de illa exessit, ita ut per pavimentum dispergerentur. Matronæ vero, quæ consolationis gratia convenerant, super singulas hostias, tanquam stellas radiantes videbunt, quas sacerdos gemens ac dolens in pixidem recollegit, et abiit.

46. « Friso vero a decano provincie citatus,

¹ Ep. MCXCI.

² Reg. post cond. Ep. — ² Ep. MCXVI — ³ Ep. MCXVII, MCXLVII, MCXLIX, MCCL, MCCL, MCCLV, — ⁴ Ep. MCXLVI.

excommunicatus est, sed non curavit. Qui tandem ad hoc compulsus est, ut cruce pro tanto sacrilegio signatus, cum jam dicto sacerdote etiam crucisignato veniret Romam. Cui dominus Honorius papa culpam confitentia pro penitentia injunxit, ut mare transiret, ibique tribus annis in armis Christo serviret. Quid plura? mare transierunt ambo, et ante Damiatam mortui sunt ambo. Quibus delunctis cum anno eodem Dominus provinciam terribiliter, ut supra dictum est, plagasset, et causa plague populum lateret, matronas cuidam valde religiose, Domino in jejuniis, orationibus, vigiliis et elemosynis servienti, materterae videlicet domini Winibaldi abbatis S. Bernardi, beatae Dei Genitrix Maria lacrymis ejus mota, populique miserta, apparet, sic ait: Propter injuriam Filii mei in sacramentum corporis ejus factam submersa est Frisia, et adhuc amplius plagabitur, si condigna penitentia non fuerit subsecuta. Ex quibus verbis colligitur, quod non solum pugilis, sed communibus populi peccatis exigentibus hoc evenierit.

47. « Moxque adiecit Mater misericordiae: Leva oculos tuos contra mare. Quod cum fecisset, contemplata est pixidem a pugile percussam in summitate fluctuum natantem: que cum in tantum approximasset ut posset agnosciri, ait: Ecce corpus Filii mei, in loco enim ubi dispersum est, aedificanda est Ecclesia, et debet ei tanta exhiberi reverentia, quomodo Sepulchro Dominico. Iloc etiam noveris, quod ambo mortui sunt, pugil scilicet et sacerdos, sed pugil, eo quod sine contritione obicitur, sepultus est in inferno; sacerdos vero tenetur adhuc in purgatorio. Retulit tamen nobis Theodoricus prior de Jesse, eundem pugilem, quantum ad signa exteriora, cum proficiseretur, satis magnam habuisse contritionem: sed credendum est beatae Dei Genitrici Marie. Hac visione cognita, dominus Theobaldus episcopus Monasteriensis, ad ejus dioecesim maxima pars Frisia pertinet, missis litteris suis per Ildidam S. Bernardi cellararium, sicut ipse nobis retulit, solemnum provincialibus penitentiam injunxit. Quod autem insufficiens fuerit, ex hoc probatur, quod anno praterito denuo punita est Frisia, multis millibus per aquarum inundationes submersis. Matrona quedam praedives ex predicti pugilis domo Ecclesiam aedificavit. »

48. *Montfortius in bello pro fide occisus.* — Adducta est hoc anno in Gallia Narbonensi in gravissimum discrimen, easo in hostili eruptione Montfortio, fides Catholica, que denum securoris amnis Gallorum regum ope pristino splendore restituta refloruit. Piam vero athletae Christi strenuissimi mortem praeterire non possumus, ne ipsius gloriam obscurare videamus, cum ex ea victices aeternitatis palmas collegisse putandas sit. Urgebat Tolose obsidionem quam haeresi excisa Christo subiicerere ac perduelles, qui Raymundus seniori adhaerebant, edomare moliebatur, brevi-que illam videbatur ingressurus, cum Tolosanis